⁹ Littéralement: il se vida de lui-même.

¹⁰ « *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christi Jesu, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factum, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, faciens obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* », *Philip.*, 2, 5-11.

¹¹ Sur l'importance de la dimension esthétique de la Révélation chrétienne, le livre fondamental est ici celui d'Hans Urs von Balthasar, *La Gloire et la Croix*, en particulier. Plusieurs travaux sont parus dans le sillage de ce grand ouvrage, en particulier celui de Francesca Ann Murphy, *Christ the Form of Beauty*, Edimbourg, T&T Clark, 1995, et *The Beauty of Christ: an Introduction to the theology of Hans Urs von Balthasar*, éd. Bede McGregor et Thomas Norris, Edimbourg, T&T Clark, 1994.

hommes »¹², tandis qu'Isaïe le dépeint comme « l'homme des douleurs », meurtri et disloqué: « Nous l'avons vu sans beauté ni éclat, ni aimable apparence »¹³. Aussi les Pères n'ont-ils pas pu résoudre la question de façon définitive: les uns, comme Tertullien ou Origène, vont retenir avant tout les versets d'Isaïe et conclure que Jésus était d'apparence laide ou du moins très ordinaire. Si le Christ avait eu du feu dans les yeux et une apparence sidérale, déclare Tertullien, jamais les hommes de Jérusalem ne l'auraient crucifié¹⁴. Mais d'autres Pères, comme Cyrille d'Alexandrie¹⁵, Jean Chrysostome ou, parmi les Latins, Jérôme, insisteront sur l'éclat qui rayonne du visage du Christ: si Jésus n'avait pas eu dans son aspect physique quelque chose de sidéral, jamais il n'aurait pu entraîner les foules à sa suite¹⁶. Comme il ne saurait exister de contradiction dans les Écritures, les Pères tranchent diversement: Origène, par exemple, conclut à des transfigurations pour ainsi dire intermittentes¹⁷; Augustin affirme que le

¹² Psaume 44, 3 (dans la numérotation de la Vulgate): « *Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis; propterea benedixit te Deus in aeternum* »

¹³ Isaïe, 53, 2-3: « *Et ascendet sicut vigultum coram eo, et sicut radix de terre sitiendi; non est species ei, neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus; et despectus, unde nec reputavimus eum* ».